News Release
報道関係者各位

公益社団法人 日本看護協会 広報部
2022年 5月 18日

＜リリースの問合先＞ 公益社団法人日本看護協会 広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話 03-5778-8547 FAX 03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp ホームページ https://www.nurse.or.jp

公益社団法人日本看護協会（会長・福井トシ子、会員 77万人）は、新型コロナ

ウイルス感染症に係る企業等からの寄付金を活用し「看護管理者の育成、マネジ

メント強化事業」を 2022 年度より 2 年間、実施します。新型コロナウイルス感

染症の発生・拡大により、有事に備えた看護管理者のマネジメント能力の重要性

が明らかになり、さらなる強化が求められることを受け、実施するものです。

本事業の一環として、看護管理者に対し①認定看護管理者による相談支援②精

神看護専門看護師による相談支援の 2つの事業を実施します。①認定看護管理者

による相談支援では、認定看護管理者が、看護提供体制の整備の方法、人員調整

や労働環境の整備など、新型コロナウイルス感染症に限らず看護管理全般に関す

る相談支援を行います。②精神看護専門看護師による相談支援では、精神看護専

門看護師が、メンタルヘルスケアやストレスマネジメントについての教育・指導

などに関する相談支援を行います。

報道関係の皆さまにおかれましては、本事業の趣旨をご理解いただき、さまざ

まな機会にご紹介いただきますようお願い申し上げます。

有事に備えた看護管理者のマネジメント能力の強化へ

 看護管理者を対象とした相談支援事業を開始

 －認定看護管理者・精神看護専門看護師による相談支援を実施－

①認定看護管理者による相談支援

・対  象：300 床未満の医療機関、介護施設、訪問看護ステーションに所属する看護管理者

・募集件数：年間 245 件程度

・申込方法：本会ホームページに掲載の実施要項を確認の上、申込サイトよりお申込み。

・申込期間：5 月 9 日～12 月 28 日

・実施時期：6 月 1 日～2023 年 2 月 28 日

・費  用：無料

・1 回の相談時間：最大 3 時間

・内  容：相談支援を希望する看護管理者に対し、事前に相談事項をヒアリングした上で、

認定看護管理者が施設に直接訪問もしくは遠隔にて、看護管理に関する相談支援

を行います。

※実施要項ならびに申込サイトは本会 HP に掲載。

 https://nintei.nurse.or.jp/nursing/qualification/mncna

【問合先】日本看護協会 認定部 ☎03-5778-8546

mailto:Eメールkoho@nurse.or.jp
https://nintei.nurse.or.jp/nursing/qualification/mncna

News Release
報道関係者各位

公益社団法人 日本看護協会 広報部
2022年 5月 18日

＜リリースの問合先＞ 公益社団法人日本看護協会 広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話 03-5778-8547 FAX 03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp ホームページ https://www.nurse.or.jp

②精神看護専門看護師による相談支援

・対  象：全国の医療機関、介護施設、訪問看護ステーションに所属する看護管理者

・募集件数：年間 75 件程度

・申込方法：本会ホームページに掲載の実施要項を確認の上、申込サイトよりお申込み。

・申込期間：5 月 9 日～12 月 28 日

・実施時期：6 月 1 日～2023 年 2 月 28 日

・費  用：無料

・1 回の相談時間：最大 3 時間

・内  容：相談支援を希望する看護管理者に対し、事前に相談事項をヒアリングした上で、

精神看護専門看護師が施設に直接訪問もしくは遠隔にて、相談支援を行います。

※実施要項ならびに申込サイトは本会 HP に掲載。

https://nintei.nurse.or.jp/nursing/qualification/mncna

【問合先】日本看護協会 認定部 ☎03-5778-8546

mailto:Eメールkoho@nurse.or.jp
https://nintei.nurse.or.jp/nursing/qualification/mncna